Mutua concupiscentiam, viri nempe ac feminæ, a natura ingenitam dicit Theologus, et quidem a principio fuisse talem, ut etiam nolentes motu interno ad invicem trabantur. Nec tamen eadem omnium est concupiscentia; non enim vir ad omnes æque feminas, nec femina ad omnes æqualiter viros trahitur. Limites namque constituti sunt aliis in connubio, aliis in grege. Animalibus enim rationis expertibus coitus fit per gregis spatia, hominibus econtra in connubio. Quod si omnibus a natura inditum est proli condendæ studium, virtuti soli iisque qui non more bestiarum vivunt, datum est ejusmodi cupiditatem frangere, refrenare, naturam domare.

Oculorum insertio non omnibus æque convenit arboribus; aliz enim hoc modo tractatz peculiarem servant fructum, aliz variam variorum germinum naturam exhibent. Non ita palma, cujus natura ita est composita, ut fructum sine mare producere nequeat, ubi simile simili inseritur. Rustici enim apicem plantæ alicujus secando aperientes, semen injiciunt masculum, unde planta semine immisso fructificata et gravida facta fructum maturum suo tempore dabit.

Lapis inanitus est et sensu destitutus ad res animatas sensibilesque. Plurimum inter sese lapides differunt, sive formam spectes sive tactum. Sunt enim alii visu pulchriores aut tactu duriores, alii majores, minores alii, omnes tamen lapides. Natura sunt agglutinabiles, seu sensibilitatem spectes seu mobilitatem. Duo namque lapides uniti tertium procreant animatum, in hoc imitantes naturam.

Testudo domus suæ portatrix corpus habet humidius, teneriusculum, tegumentumque gestat ostrea

(1) Ex carmine In laudem virginitatis, ed. nov. p. 209.

οὐδὲν ἢ κατ' ἀσθησίν, ἢ οὐκ οὐδ' ὅ τι καὶ λέγειν ἐχρήσθην, κινουμένων ὁμῶς. Καὶ γὰρ σὺν ἀλλήλοις ἀποτιθέμενοι λίθαιες δύο, τρίτον ἀπογεννώσιν, ὡσπερ τὴν ζωτικὴν ἐκμιμούμενοι φύσιν.

535 Οὐδὲν ὡς δὴ φερόμενον ὑπ' ἀχθεὶ ὀστρακίσεντι
536 Ἐκλουσαρ μογερώς ἤγρον δέμας ἴχθυσι τω-
[θροῖς.

Φερόμενός ἐστιν ἡ χελώνη. τὸ μὲν σῶμα διύγρον ἔχουσα καὶ ἀπαλιώτερον, ὀστρακιδίς γε μὴν τὸ σκηνώδιον. Ἔχει μὲν οὖν ἐπιχειμένον βάρος τῷ τρυφερῷ σώματι, καὶ φυσικῶς συνεζευγμένον· ὅθεν καὶ νοθρότερον βαδίζει, φυσικῶς ἐμποδιζομένη· ὅπερ οὖν ἐπὶ τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος τομπταλιν ἐπὶ τῆς χελώνης ἐστὶν ἰδεῖν. Ἡ μὲν γὰρ βλαφρὰ λέγεται ψυχή. τὸ δὲ σῶμα μόλιδος καταβαροῦσα. Πειρᾶται γοῦν φυσικῶς καθάλλειν τὴν ἐλαφρὰν τὸ βαρύτερον· ἔχει δὲ δύναμιν ἡ ψυχή κατὰ φύσιν ἀντεφέλλειν τὸ σῶμα. Τὸ μὲν γὰρ ἀναίσθητον καθ' ἑαυτὸ θεωρούμενον, ἢ δὲ λογικὴ τε καὶ νοερά τινὰ τρόπον καὶ τοῦ σώματος δέσποινα· διὸ καὶ ποτε καθελκομένη πάσχει τὸ παρὰ φύσιν. Ἡ δὲ χελώνη φυσικὸν ἔχει τὸ κρατεῖσθαι, ὡσπερ ἐποχὴν τινα τὸ περιχειμένον ἐνδεδυμένη σκηνώδιον· καὶ βαδίζει μὲν τὸ ζῆν καὶ κινεῖσθαι, νοθρὰ δὲ τῆ φυσικῇ τοῦ βάρους ἀνάγκῃ· ὅπερ οὖν, φησὶν ὁ θεῖος Γρηγόριος, πάσχουσιν οἱ γάμου προσομιλοῦντες, βαδίζουσιν μὲν ἐθέλοντες πρὸς Θεόν, νοθρότερον δὲ τῷ περιχεῖσθαι τὴν γαμήλιον ἀχθηδύνα· τοῦτο γὰρ ἀποδείξει σκοπὸς τῷ Θεολόγῳ, τῷ κατὰ τὴν χελώνην ὑποδείγματι.